
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº24 DE 03 DE ABRIL DE 2023. A DIRETORA DO 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.CONSIDERANDO o teor do Processo 
Nº 2023/313500.RESOLVE:Designar a servidora Amanda Sousa Costa de 
Lima, matrícula 73504324/1, para responder pela Divisão Administrativa e 
Financeira DAF- 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento do titular, senhor Eraldo Guilherme dos Santos Sá, no período 
de 20/03/2023 a 24/03/2023.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ALINE NAIR LIBERAL CUNHA. Diretora do 9° Centro 
Regional de Saúde. PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13.01.2021

Protocolo: 922682
PORTARIA N° 19 de 30 de Março de 2023. A Diretora do 9º Centro Re-
gional de Saúde - 9ºCRS da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO a PORTARIA N° 184, 
de 15 de fevereiro de 2022, publicada no DOE nº 34.866 de 16/02/2022, 
que constituiu a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do 9º 
Centro Regional de Saúde. CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 470, de 29 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.307 de 11/08/2020. CONSIDERAN-
DO, orientação CONJUR/SESPA, MANIFESTAÇÃO nº: 570/2022 referente 
ao PROCESSO Nº 2022/248416 que solicita abertura de Sindicância para 
apuração do furto do televisor da recepção do setor CEO/9º CRS. CON-
SIDERANDO, orientação CONJUR/SESPA, MANIFESTAÇÃO nº 1187/2022 
referente ao PROCESSO Nº: 2022/1174547 que solicita abertura de Sindi-
cância para apuração de ilícito ocorrido na URE/9ºCRS/SESPA. Consideran-
do ainda que os fatos ocorreram na mesma Unidade de Saúde. RESOLVE: 
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do Art. 199 
da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: Fer-
nando Antonio Araújo Mello, Psicólogo – Matrícula Funcional nº 5225380/4, 
Membros: Emilia Carolina Martins Diniz, Psicóloga, Matrícula Funcional nº 
54196219/2, Jacira da Conceição de Aguiar Rego, Enfermeira, Matrícula 
Funcional nº 57197682, Suplente - Cristiana Pinto Oliveira Costa, Agente 
Administrativo, Matrícula Funcional nº 54196328/1, para sob a presidência 
do primeiro, realizar a apuração dos fatos registrados nos processos, por 
meio de inquérito administrativo, conforme dispõe a Lei nº 5.810/94 em 
seu art. 199, garantindo o princípio do contraditório e da ampla defesa, e 
em consonância com a Constituição da República Federativa do Brasil em 
seu Art. 5º, Inciso LV. II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
a apresentação do Relatório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo fundamentado. PU-
BLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Aline Nair Liberal Cunha Diretora 
do 9º CRS da SESPA.

Protocolo: 922693

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 23 DE 03 DE ABRIL 2023. A 
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das atri-
buições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94.CONSIDERANDO, a Lei 8.666 
de 21 de junho de 1993, Art. 60.RESOLVE: Designar como fiscal de con-
tratos a servidora, LUCIENE SOUSA DE SOUSA, MÁTRÍCULA 73604309/1, 
celebrado com a empresa SILVA E DELGADO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICO HOSPITALAR EIRELI, processo 2022/1295869 que tem como 
objeto: A aquisição de MATERIAL DE CONSUMO (INSUMOS), que visa o 
atendimento das demandas em favor dos pacientes, oriundos de liminares 
judiciais, com obrigação de fazer em desfavor do Estado do Pará, por um 
período de 02 Meses, de acordo com as especificações e quantidades cons-
tantes no Anexo I que integra o termo de referência.REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Aline Nair Liberal Cunha.DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 922666

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº48 de 29 de Março de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar monitoramento, inspeção em ambiente de trabalho e 
capacitação em Saúde do Trabalhador.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Óbidos/ PA – Brasil
Período: 24/04/2023 a 28/04/2023 / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidores:
Alcineia Linhares Pantoja
Matricula: 60741
CPF: 738.161.162-72
Colaborador eventual
Osmarina Nascimento Pires
CPF: 319.303.362-68
Matrícula: 30460
Colaborador eventual
Manoel Geovane Pereira Farias
CPF:933.716.912-68
Matrícula :595971
Cargo: Coordenador eventual
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 922782
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 49 de 29 de Março de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os Servidores que irão realizar monitoramento, ins-

peção em ambiente de trabalho e capacitação em Saúde do Trabalhador.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Óbidos/PA- Brasil
Período: 24/04/2023 a 28/04/2023 N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidor:
Fabricio da Silva Valente
CPF: 742.893.222-04
Matrícula: 63649
Cargo: Motorista (Colaborador Eventual)
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 922786

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO NÚMERO DO CONTRATO: 017/2023 PRO-
CESSO Nº: 2022/1650131 OBJETO: A Contratação do serviço con-
tinuado sem dedicação exclusiva de mão de obra de agenciamento de 
viagens , compreendendo a emissão , remarcação e cancelamento de 
PASSAGENS AÉREAS nacionais , mediante o regime de empreitada por 
preço unitário, para atender às necessidades do 9ºCRS/SESPA , confor-
me condições , quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no 
Edital e Termo de Referência CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde 
da Secretaria de Saúde Pública do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ 
N°: 03.751.669/0001-03 CONTRATADO: MERU VIAGENS EIRELI CNPJ 
09.215.207/0001-58 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, 
INCISO I e II. VALOR: R$ 2.360.894,04 (Dois Milhões e Trezentos e Sessenta 
Mil e Oitocentos e Noventa e Quatro Reais e Quatro Centavos) VIGÊNCIA: 
03/04/2023 a 02/04/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338, 908302, 
908288, 908874, 908881, 906775, 908203, 908306, 908290, 908309, 
908362, 908883, 908884, 908887, 908924 ELEMENTO DE DESPESA: 
339033 ,339039 FONTE: 01500100203-006359,01500100203-000000, 
01600000049- 001435,01659000032000000, 02600000049009519, 
01600000049001786, 016000000049-001512, 01600000049-001660, 
01600000049001654, 02659000032000000 (0103, 0132000000, 
0149001786, 0332000000, 0349001786, 0149001435, 0149001654, 
0349009680, 0349, 0149001512, 0149001660). FORO: Belém DATA DA AS-
SINATURA: 03/04/2023 ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua SCIA, Q. 12, con-
junto 01 Lote 18, Zona Industrial (Guará), CEP 71.250-410 Santarém (Pa), 04 
de abril de 2023.Aline Nair Liberal Cunha Diretora de Centro Regional

Protocolo: 922808
Extrato de Empenho. Número da nota de empenho: 
2023.200103NE000018 Processo nº: 2022/1295869 Objeto: a aqui-
sição de MATERIAL DE CONSUMO (INSUMOS), que visa o atendimento das 
demandas em favor dos pacientes, oriundos de liminares judiciais, com 
obrigação de fazer em desfavor do Estado do Pará, por um período de 
02 Meses, de acordo com as especificações e quantidades constantes no 
Anexo I que integra este documento. Contratante: 9º Centro Regional de 
Saúde da Secretaria de Saúde Pública do Estado do Pará9ºcrs/Sespa. CNPJ 
n°: 05.054.929/0001-17. Contratado: SILVA E DELGADO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR EIRELI CNPJ 08.393.709/0001-06 Fun-
damentação legal: lei nº 8.666/93, art. 24, inciso II. Valor: R$ 8.664,06 
(oito mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e seis centavos) Vigência: 
15 (quinze) dias corridos contados do recebimento da nota de empenho. 
Dotação orçamentária: 908288 Elemento de despesa: 339030 Fonte: 
01500100203 000000 Foro: Belém Data da assinatura: 15/03/2023 Ende-
reço do contratado: tv. Timbó n° 2041 bairro: Pedreira. Cidade: Belém uf: 
PA CEP: 66085- 654 Santarém (Pa), 22 de Março de 2023 Aline Nair Liberal 
Cunha Diretora de Centro Regional

Protocolo: 922638

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA N° 211/2023 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2038851;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor JAIME SILVA DELGADO, ocupante 
do cargo de Sociólogo, matrícula nº 57197946/1, a contar de 06/03/2023, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de JOÃO 
ABREU DELGADO (Pai) sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 28 de março de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 922685
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
Processo nº. 2022/1478758
FORNECEDOR: CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA
Valor Total: R$ 19.935,00


